
 
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Michelangelo  Buonarroti” 

Via Velio Spano, 7 – 09036 Guspini (SU) Cod. fiscale  82002450920 – Cod. Min. CAIS009007 
E-Mail: cais009007@istruzione.it cais009007@pec.istruzione.it   http://www.iisbuonarrotiguspini.edu.it/ Tel. 0709783042 Fax 0709783373 

Sede Associata: Via Velio Spano 7  09036 Guspini (SU) – Cod. Min. CATD00901D 

Sede Associata: Via  Svezia 10  09038 Serramanna (SU) – Cod. Min. CATF 00901Q  Tel 070 9139916 – Fax 070 9131170 
 

Circ. n. 48   Guspini, 27/10/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Elezioni organi collegiali A.S. 2020/21 - Elezione Consiglio d’Istituto 

componente alunni; Elezioni Consigli di Classe rappresentante Studenti; 

Elezioni Organo di Garanzia componente studenti. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la circolare n. 39 del 15 ottobre 2020 relativa all’oggetto; 

Visto il DPCM del 18 ottobre 2020 che all’art. 1, comma 1 lettera d punto 6) recita “Il rinnovo 

degli organi collegiali delle istituzioni scolastiche può avvenire secondo modalità a distanza nel 

rispetto dei principi di segretezza e libertà nelle partecipazione alle elezioni”; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione 19 ottobre 2020 che ribadisce quanto previsto dal 

DPCM del 18 ottobre 2020; 

Visto il DPCM 24 ottobre 2020 con il quale si stabilisce che le scuole superiori devono adottare 

la didattica digitale integrata  per una quota pari almeno al 75% delle attività, modulando 

ulteriormente la gestione degli orari di ingresso e di uscita. 

 

DISPONE  

 

Le assemblee e le votazioni relative all’oggetto, si svolgeranno a distanza, con la seguente 

organizzazione. 

 

Giorno venerdì 30-10-2020  

 Elezioni Consiglio d’Istituto componente alunni 

 Elezioni Consigli di Classe rappresentanti Studenti 

 Elezioni Organo di Garanzia componente studenti 

 

o Alle ore 10.00 (18.00 per il corso serale) i docenti in orario attiveranno la video conferenza 

della propria classe in modo da poter far accedere gli alunni. I docenti in orario illustreranno 

Agli studenti 

Alle famiglie degli Studenti 

Al personale docente  

Al personale ATA 

Al DSGA 
Al sito WEB 

http://www.iisbuonarrotiguspini.edu.it/


 
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Michelangelo  Buonarroti” 

Via Velio Spano, 7 – 09036 Guspini (SU) Cod. fiscale  82002450920 – Cod. Min. CAIS009007 
E-Mail: cais009007@istruzione.it cais009007@pec.istruzione.it   http://www.iisbuonarrotiguspini.edu.it/ Tel. 0709783042 Fax 0709783373 

Sede Associata: Via Velio Spano 7  09036 Guspini (SU) – Cod. Min. CATD00901D 

Sede Associata: Via  Svezia 10  09038 Serramanna (SU) – Cod. Min. CATF 00901Q  Tel 070 9139916 – Fax 070 9131170 
 

agli alunni le modalità della votazione e le tematiche connesse alla partecipazione e 

gestione democratica della scuola, in particolare in questo momento di emergenza COVID-

19. 

o Al termine dell’incontro, alle 10.15 (18.15 per il corso serale), gli studenti riceveranno al proprio 

indirizzo mail il link per procedere alle votazioni dei rappresentanti del consiglio di istituto, dei 

rappresentanti del consiglio di classe e del rappresentante dell’Organo Interno di Garanzia.  

Saranno eletti: 

 due (2) alunni rappresentanti per ogni Consiglio per ogni Classe; 

 tre (3) alunni rappresentanti per ogni Consiglio per ogni Classe del corso serale; 

 quattro (4) alunni rappresentanti per il Consiglio di Istituto; 

 due alunni (uno effettivo e uno supplente) rappresentanti per l’Organo Interno di 

Garanzia. 

o  Ciascun elettore potrà esprimere una sola preferenza per l’elezione dei Consigli di classe e 

per l’elezione dell’Organo Interno di Garanzia e due preferenze per l’elezione dei 

componenti il Consiglio di Istituto. 

o Dalle ore 11.00 (19.00 per il corso serale) il modulo non sarà più accettato. 

o  

Giorno venerdì 30-10-2020 – Elezione Consigli di Classe, rappresentanti Genitori: 

Si ribadiscono le disposizioni già contenute nella circolare n. 32 del 15 ottobre 2020 recante  

“III – ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE” 

1. Le votazioni per le elezioni dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe si svolgeranno 

nel pomeriggio di venerdì 30 ottobre 2020, dalle ore 16:00 alle ore 19:00, nel rispetto delle 

disposizioni inerenti la situazione di emergenza COVID –19 al fine della tutela della salute. 

2. Per la sede associata di Guspini, la Commissione elettorale, dopo aver ritirato in Presidenza le 

buste contenenti i materiali elettorali, si recherà nella Biblioteca di istituto per accogliere i genitori 

ed illustrare il ruolo che dovranno svolgere nel procedimento elettorale. 

3. Per la sede associata di Serramanna, il delegato accoglierà i genitori nell’aula n. 4 ubicata in 

Via Matteotti dove illustrerà il ruolo che dovranno svolgere nel procedimento elettorale. 

4. Non sono previste liste. I genitori potranno esprimere una sola preferenza e saranno eletti due 

genitori per ciascuna classe. Chi ha più figli nell’Istituto, ma in classi diverse, partecipa alle elezioni 

dei rappresentanti di ciascun Consiglio di classe dei rispettivi figli. 

5. Alle ore 16:30 i Genitori si riuniranno in Assemblea, costituiranno il seggio elettorale formato da 

un presidente e da due scrutatori e sarà finalizzato alla elezione di due rappresentanti per 

ciascuna classe. 

6. Il seggio di ciascuna classe sarà validamente costituito in presenza di un Presidente e di due 

Scrutatori. 

7. Se il seggio alle ore 16:30non risultasse validamente costituito, si procederà all’accorpamento 

di tale seggio con il seggio validamente costituito più vicino. 

8. A partire dalle ore 17:30, qualora si verificassero variazioni nella validità della costituzione dei 

singoli seggi o dei seggi già accorpati, detti seggi possono essere tutti accorpati. 

9. Si procederà con le operazioni di voto dalle ore 16:30 alle ore 19:00. 

http://www.iisbuonarrotiguspini.edu.it/


 
  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Michelangelo  Buonarroti” 

Via Velio Spano, 7 – 09036 Guspini (SU) Cod. fiscale  82002450920 – Cod. Min. CAIS009007 
E-Mail: cais009007@istruzione.it cais009007@pec.istruzione.it   http://www.iisbuonarrotiguspini.edu.it/ Tel. 0709783042 Fax 0709783373 

Sede Associata: Via Velio Spano 7  09036 Guspini (SU) – Cod. Min. CATD00901D 

Sede Associata: Via  Svezia 10  09038 Serramanna (SU) – Cod. Min. CATF 00901Q  Tel 070 9139916 – Fax 070 9131170 
 

10. Alle ore 19:00 il presidente e gli scrutatori dei singoli seggi o dei seggi accorpati 

consegneranno le buste contenenti gli atti delle votazioni alla Commissione Elettorale di Istituto 

per la sede associata di Guspini e all’Ufficio del Delegato per la sede associata di Serramanna. 

11. Gli esiti elettorali saranno riassunti e pubblicati in un apposito prospetto generale riepilogativo 

affisso all’albo. 

Si riportano testualmente le disposizioni di cui alla nota USR Sardegna prot. 15192 del 09/10/2020 

in materia di prevenzione da COVID-19 da osservarsi durante le operazioni elettorali: 

“Nel corso delle operazioni di voto, occorre che siano anche previste periodiche operazioni di 

pulizia dei locali e disinfezione delle superfici di contatto ivi compresi tavoli, postazioni attrezzate 

per il voto e servizi igienici. È necessario, inoltre, rendere disponibili prodotti igienizzanti (dispenser 

di soluzione idroalcolica) da disporre negli spazi comuni all'entrata nell'edificio e in ogni locale in 

cui si svolgono le votazioni per permettere l'igiene frequente delle mani. Per quanto riguarda 

l'accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune regole 

basilari di prevenzione quali:  

- evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura 

corporea superiore a 37.5°C:  

-non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni;  

-non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. Per accedere ai locali 

adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio l'uso della mascherina da parte di tutti gli elettori e 

di ogni altro soggetto avente diritto all'accesso ai locali scolastici (ad es., rappresentanti di lista 

in caso di rinnovo parziale o totale dei consigli di circolo/istituto), in coerenza con la normativa 

vigente che ne prevede l'uso nei locali pubblici.  

Al momento dell'accesso nei locali, l'elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle mani con 

gel idroalcolico messo a disposizione in prossimità della porta. Quindi l'elettore, dopo essersi 

avvicinato ai componenti del seggio per l'identificazione e prima di ricevere la scheda e la 

matita, provvederà ad  

Igienizzarsi nuovamente le mani. Completate le operazioni di voto, è consigliata una ulteriore 

detersione delle mani prima di lasciare il seggio. 

Di tali misure e di ogni altra indicazione volta a garantire la sicurezza delle persone presenti 

all’interno dell’istituto per i fini di cui alla presente comunicazione, sarà data opportuna 

preventiva indicazione nelle forme utili alla più completa e completa diffusione tra le famiglie. 

Prescrizioni per gli Scrutatori  

Quanto agli scrutatori, durante la permanenza nei locali scolastici, devono indossare la 

mascherina chirurgica, mantenere sempre la distanza di al meno un metro dagli altri componenti 

e procedere ad una frequente e accurata igiene delle mani. L'uso dei guanti è consigliato solo 

per le operazioni di spoglio delle schede, mentre non appare necessario durante la gestione 

delle altre fasi del procedimento”. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Mauro Canu 
 

http://www.iisbuonarrotiguspini.edu.it/

